
1 

 

1 

 

 
 
 
 

Ministério da Educação 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Câmpus Apucarana 
 
 Portaria nº 122 de 29 de novembro de 2012. 

 
 DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS APUCARANA DA 
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições, 
considerando a Portaria n° 0850, de 25 de agosto de 2008; 
 considerando a portaria nº 1058, de 26 de setembro de 
2008, do Magnífico Senhor Reitor da UTFPR; 

considerando a Lei n° 10861, de 14 de abril de 2004, 
da Presidência da República; 

considerando a Resolução n° 01, de 17 de junho de 
2010 – CONAES; 

considerando o memorando nº 099/2012, da 
Coordenação do Curso de Engenharia Têxtil – COENT, datado de 27/11/12; 
  
 

R E S O L V E 
 
                                                          I. Designar os servidores FLÁVIO AVANCI DE 
SOUZA, matrícula SIAPE nº 1860536; MARCELO FERREIRA DA SILVA, matrícula 
SIAPE nº 1510793, COSMO DAMIÃO SANTIAGO, matrícula SIAPE nº 1746098, 
PATRICIA MELLERO MACHADO CARDOSO, matrícula SIAPE nº 1569131, 
ROGERIO TONDATO, matrícula SIAPE nº 1769425; YSLENE ROCHA KACHBA, 
matrícula SIAPE nº 1809380; ROGER NABEYAMA MICHELS, matrícula SIAPE nº 

2621529; EDUARDO JOSE PITELLI, matrícula SIAPE nº 1558980; VALQUIRIA 
APARECIDA DOS SANTOS RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1800411; para, sob a 
presidência do primeiro e vice-presidência do segundo, compor o Núcleo Docente 
Estruturante – NDE do Curso de Engenharia Têxtil do Câmpus Apucarana da UTFPR, 
sem ônus para a Instituição; 

II. Como atribuição deverão realizar atividades de 
acompanhamento do curso, conforme regulamento; 

III. Determinar que a estrutura administrativa do 
Câmpus auxilie o Núcleo no que for necessário para o desempenho de suas funções. 

IV – Revogar a Portaria nº 071 de 13 de agosto de 
2012. 
 

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 
Gabinete da Direção-Geral 

 
 

 


